Macaé, 03 de junho de 2025

Ofício Digital Nº: 907/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 1473-2025 - Ind. 428-2025 - Ver. Leandra Lopes

Em resposta ao documento nº: 4711/2025

Excelentíssimo Vice Prefeito,

Em atenção à solicitação de manifestação acerca da Indicação apresentada pela Vereadora Leandra
Lopes, que propõe a criação da Casa da Cultura Afro Carukango, com o objetivo de abrigar
atividades voltadas à promoção da igualdade racial, em parceria com entidades artísticas, movimentos
sociais e culturais, a Secretaria Municipal de Cultura reconhece a relevância da proposta.

A iniciativa reforça o compromisso com a valorização da cultura afro-brasileira e o fortalecimento de
políticas públicas de combate ao racismo estrutural, por meio da arte, da memória e da participação
social.

Informamos que a proposta será colocada em estudo e incluída no planejamento da Secretaria,
para análise de viabilidade e futuros encaminhamentos.

Reiteramos nosso compromisso com ações que promovam a diversidade cultural e a equidade racial em
nosso município.

Atenciosamente,

WALESKA DA SILVA FREIRE
Secretária Municipal de Cultura

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Cultura

03/06/2025, 16:48 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=887811&tp=r&reme=141&dest=818&status=&nocache=0.5720510260… 1/1